
 

Světová zdravotnická organizace, Kodaň, Dánsko 

Ústav zdraví dítěte při Universitě v Bristolu, Velká Británie 

Výzkumný ústav zdraví dítěte v Brně, Česká republika 

 

organizují a provádějí  

                                                   v ý z k u m  

 

EVROPSKÁ LONGITUDINÁLNÍ STUDIE TĚHOTENSTVÍ A DĚTSTVÍ 

(ELSPAC) 

 

 

 

 
    

 

 

 

 

 

 

      DÍTĚ A JEHO PROSTŘEDÍ 
(Dotazník F 2) 

 

 

 

 

Vážená paní, 

tento dotazník je určen osobě, která v největší míře vykonává každodenní péči o Vaše pětileté dítě. 
Jsme přesvědčeni, že téměř vždy jste to Vy, jeho matka. 

 

Cílem dotazníku je zjistit, jak rodinná péče, výchova, návyky členů domácnosti mohou ovlivnit 

tělesný a psychický vývoj pětiletých dětí. Dotazník je proto rozdělen na několik částí, ve kterých 

najdete otázky o vztazích mezi dítětem a rodiči, o dětské hře, rodičovské péči a výchově, dětských 

stresech, výživě, o psychomotorickém vývoji a řeči dítěte.  

 

 

 

 

 

 
 

           Dotazník číslo : 

        

F 2      

 



Některé otázky o Vašem dítěti vyžadují údaje za dlouhé období. Víme, že odpovědi 

budou náročné na Vaši paměť a pozornost. Předem vám děkujeme za trpělivost. Aby se 

vám lépe odpovídalo, setřídili jsme tématicky stejné dotazy do dvou časově méně 

náročných dotazníků F2 a F5. Vaše pravdivé odpovědi mají pro nás velkou cenu. 

Umožní poznat, co skutečně v našich podmínkách ovlivňuje zdravotní stav malých dětí.  
 

Průvodce dotazníkem 
 

 Na většinu otázek odpovíte zakroužkováním číslice, označující odpověď, kterou 

pokládáte za správnou. Přehled odpovědí, ze kterých vybíráte, je uveden pod každou 

otázkou. 

      

    Příklad : 

    Jak často jste za uplynulý měsíc uskutečnili s partnerem následující činnosti ? 

    Možné odpovědi : 

                                   1   nikdy 

                                   2   méně než jednou za měsíc 

                                   3   méně než jednou za týden 

                                   4   nejméně jednou za týden 

 

a.  Zašli si na oběd či večeři       1    2    3    4 

b.  Zašli si do kina                1    2    3    4 

c.   Navštívili příbuzné           1    2    3    4  

d.   Navštívili přátele             1    2    3    4 

 

 

 

 Některé otázky začínají slovy „pokud“, „jestliže“ apod. Jejich vyplňování nebo vynechání 

zpravidla závisí na Vaší předcházející odpovědi. Pokud je takových otázek několik za 

sebou, jsou pro větší přehlednost umístěny v rámečku.  

 

 V dotazníku je několik otázek, na které máte odpovědět vlastními slovy. Řádek pro 

odpověď je vyznačen tečkami. 

 

 U otázek, kde očekávanou odpovědí je číselný údaj, jsou vytištěna prázdná políčka. Do 

každého napište jen jednu číslici, a to tak, aby na pravé straně nezůstalo žádné políčko 

volné.  

 

 Na několika místech dotazníku jsou natištěna políčka s tečkou. Tato políčka označená 

symboly v závorkách nevyplňujte! Jsou určena pro číselné zakódování Vašich odpovědí, 

které je nutné pro strojové zpracování dat.  

 



S E K C E A : Vy a Vaše dítě 

 

A1a.Máte někdy potíže s dítětem, protože chce, aby bylo po jeho 

 vůli ? 

 1 nikdy 

 2 zřídka 

 3 někdy 

 4 často 

 Pokud n e , přejděte k A 2. 

 Pokud a n o, 
  b.o co obvykle jde                                ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   └──┴──┴──┘ 

 

 c.Kdo nejčastěji vyhrává ? 

 1 Vy 

 2 dítě 

 3 jednou Vy, jednou dítě 

 4 ani jeden z nás dvou 

A2. Jak často odmítá jít dítě do postele ? 

 1 většinou 

 2 často 

 3 občas 

 4 zřídka 

 5 neodmítá 

A3. Jak často mívá výbuchy vzteku ? 

 1 více než jednou denně 

 2 většinu dní 

 3 nejméně jednou týdně 

 4 méně než jednou týdně 

 5 nikdy 

 Pokud n i k d y, přejděte k otázce A 6. 

 

 Pokud m í v á výbuchy vzteku, 

A4. Proč si myslíte, že se vyskytují ? 

 ano ne 

 a.Nedostane to, co chce 1 2 

 b.Nemůže se dorozumět 1 2 

 c.Je napomínáno 1 2 

 d.Nemá zvláštní důvod 1 2 

 e.Jiný důvod 1 2 



 (1) 

                                                    ┌──┬──┬──┐ 

    Popište, prosím jaký :.......................   │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

A5. Když má výbuch hněvu, jak často : 

 Možné odpovědi : 1 - často 

 2 - někdy 

 3 - nikdy 

 a.Si toho nevšímáte a počkáte až ho to přejde 1 2 3 

 b.Pošlete ho na chvíli do jiné místnosti 1 2 3 

 c.Se ho pokusíte vzít a konejšit 1 2 3 

 d.Se pokusíte s ním dorozumět 1 2 3 

 e.Necháte to na někom jiném, aby se s ním 

 vypořádal 1 2 3 

 f.Plácnete ho nebo uhodíte 1 2 3 

 g.Se pokusíte zaujmout ho něčím jiným 1 2 3 

 h.Okřiknete ho 1 2 3 

 i.Jinak 1 2 3 

 (1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

    Popište, prosím :............................   │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

A6. Jak často dělá následující : 

 Možné odpovědi : 1 - často 

 2 - někdy 

 3 - nikdy 

 a.Opakovaně bezdůvodně kýve hlavou nebo tělem 1 2 3 

 b.Má trhavé pohyby, tiky 1 2 3 

 c.Má jiný neobvyklý projev chování 1 2 3 

 Pokud a n o, (1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    popište ho, prosím :.........................   └──┴──┴──┘ 

 

A7 .Jak často dítě berete : 

** Možné odpovědi : 1 - téměř každý den 

 2 - 2x-3x týdně 

 3 - 1x týdně 

 4 - 1x za měsíc 

 5 - několikrát za rok 

 6 - nikdy 

 a.Do místních obchodů 1 2 3 4 5 6 



 b.Do obchodního domu 1 2 3 4 5 6 

 c.Do velké samoobsluhy, supermarketu 1 2 3 4 5 6 

 d.Do parku nebo na hřiště 1 2 3 4 5 6 

 e.Na návštěvu přátel 1 2 3 4 5 6 

 f.Na návštěvu příbuzných 1 2 3 4 5 6 

 g.Do knihovny 1 2 3 4 5 6 

 h.Na zajímavá místa (např. do ZOO, muzea) 1 2 3 4 5 6 

 i.Na zábavná místa (např. do lunaparku) 1 2 3 4 5 6 

 j.Na sportovní akce, plavání apod. 1 2 3 4 5 6 

A8. Poskytujete dítěti možnost rozhodnout se, co bude jíst ? 

 Možnosti : 1 - ano, může si vybrat jakékoliv jídlo, které  je k dispozici 

 2 - ano, může si vybrat z několika jídel, které 

 mu nabídnu 

 3 - ne, o tom, co bude dítě jíst rozhoduje 

 dospělý 

 a.Při hlavních jídlech 1 2 3 

 b.Při přesnídávkách, svačinách 1 2 3 

A9. Dovolíte dítěti vybírat, které šatstvo bude mít na sobě ? 

 1 má možnost rozhodovat, co si obleče 

 2 má možnost vybrat si z nabízeného 

 3 nemá možnost rozhodovat, co si obleče 

A10.Má Vaše dítě : 

** ano ne 

 a.Oblíbené hračky-mazlíčky 1 2 

 b.Stavebnice (např. LEGO) 1 2 

 c.Hračky na nácvik koordinace 

 (soupravy kostek,navlékací korálky apod.) 1 2 

 d.Dětskou skládačku-puzzles 1 2 

 e.Panenky (např. Barbie apod.) 1 2 

 

A11.Kolik má Vaše dítě svých vlastních knih ? 

 1 žádnou 

 2 1 - 2 knihy 

 3 3 - 9 knih 

 4 10 a více 

 

A12.Povídáte si se svým dítětem při domácí práci nebo jiných 

 činnostech ? 

 1 nikdy 

 2 zřídka 

 3 někdy 

 4 často 

 5 vždy 

 



A13.Máte televizi ? 

 1 ano 2 ne 

 Pokud n e, přejděte k otázce A 19. 

 Pokud a n o, 

 

A14.Jak často sleduje Vaše dítě televizi nebo video ? 

 1 kdykoliv chce 

 2 když rozhodnu, že je to vhodné 

 3 téměř nikdy 

 

A15.Kdy míváte zapnutou televizi ? 

 Možné odpovědi : 1 - celý den 

 2 - většinu dne 

 3 - polovinu dne 

 4 - méně jak polovinu dne 

 5 - vůbec ne 

 a.V pracovní dny 1 2 3 4 5 

 b.Ve víkendových dnech 1 2 3 4 5 

 

A16.Sleduje Vaše dítě televizi nebo video, když jsou zapnuté ? 

 Možné odpovědi : 1 - vždy 

 2 - někdy 

 3 - nikdy 

 a.Ano, ale jen když si hraje 1 2 3 

 b.Ano a soustředí se na ni 1 2 3 

 c.Ne, ignoruje ji 1 2 3 

A17.Pokud se dívá na televizi, které programy sleduje ? 

** ano ne nevím 1 2 9 

 a.Dětské televizní programy 1 2 9 

 b.Jiné programy 1 2 9 

 c.Dětské videoprogramy 1 2 9 

 d.Jiné videoprogramy 1 2 9 

 

 



A18.Z jaké vzdálenosti obvykle televizi sleduje ? 

 1 ze vzdálenosti menší než 1 metr 

 2 ze vzdálenosti 1 metr 

 3 ze vzdálenosti větší než 1 metr 

 4 vzdálenost bývá různá 

A19.Jak často si hraje s jinými dětmi (mimo sourozenců) ? 

 1 každý den 

 2 2-6x týdně 

 3 1x týdně 

 4 méně než 1x týdně 

 5 nikdy 

A20.Když se opět setkáte s dítětem poté, co jste byli na hodinu 

 nebo déle odloučeni, vypráví Vám, co dělalo ? 

 1 ano, vždy 

 2 ano, někdy 

 3 zřídka 

 4 nikdy 

 

A21.Hodně dětí má určité typy činností, kterým dává přednost nebo 

 určité hračky, se kterými si hraje raději. 

 Možné odpovědi : 1 - nikdy 

 2 - málokdy 

 3 - někdy 

 4 - často 

 5 - velmi často 

 i.Jak často si Vaše dítě v minulém měsíci hrálo : 

 a.S puškami nebo předměty, které jako 

 pušku používalo 1 2 3 4 5 

 b.S korálky 1 2 3 4 5 

 c.S nástroji, nářadím 1 2 3 4 5 

 d.S panenkami, loutkami 1 2 3 4 5 

 e.S vláčky, autíčky, letadýlky 1 2 3 4 5 

 f.S šavlemi nebo předměty, které jako 

 šavle používalo 1 2 3 4 5 



 g.S nádobíčkem 1 2 3 4 5 

 

 

 Možné odpovědi : 1 - nikdy 

 2 - málokdy 

 3 - někdy 

 4 - často 

 5 - velmi často 

 

 ii.Jak často si v minulém měsíci hrálo : 

 

 a.Na domácnost (uklízelo, vařilo atd.) 1 2 3 4 5 

 b.S děvčátky 1 2 3 4 5 

 c.Na nějakou ženskou postavu (např. 

 na princeznu) 1 2 3 4 5 

 d.Na nějakou mužskou postavu (např. 

 na vojáka) 1 2 3 4 5 

 e.Na válku 1 2 3 4 5 

 f.Na tatínka nebo na maminku 1 2 3 4 5 

 g.S míčem 1 2 3 4 5 

 h.Šplhalo, vylézalo na plot, stromy, 

 prolézačky 1 2 3 4 5 

 j.Na hlídání dětí 1 2 3 4 5 

 k.Projevovalo zájem o skutečná auta, 

 vlaky, letadla 1 2 3 4 5 

 l.Strojilo se do dívčích šatů 1 2 3 4 5 

 m.Hrálo si s chlapci 1 2 3 4 5 

 iii.Jak často : 

 a.Prozkoumává nová místa 1 2 3 4 5 

 b.Provozuje tvrdé hry s pády 1 2 3 4 5 

 c.Projevuje zájem o pavouky, hmyz, 

 slimáky 1 2 3 4 5 

 d.Snaží se, aby se neušpinilo 1 2 3 4 5 

 e.Má rádo hezké věci 1 2 3 4 5 

 f.Vyhýbá se rizikům (nebezpečí) 1 2 3 4 5 



 

A22.Jak často cucá dudlík, palec nebo jiný prst ? 

 Možné odpovědi : 1 - často 

 2 - někdy 

 3 - nikdy 

 a.Dudlík 1 2 3 

 b.Palec pravé ruky 1 2 3 

 c.Palec levé ruky 1 2 3 

 d.Jiný prst 1 2 3 

 

A23.Má nějakou jinou věc, kterou rádo cumlá a potřebuje pro svoje  potěšení ? 

 1 ano 2 ne 

A24.Co to je ? 

 ano ne 

 a.Přikrývka 1 2 

 b.Zamilovaná hračka 1 2 

 c.Něco jiného 1 2 

 Pokud a n o, napište, prosím, co:........... (1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

    .............................................   │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

A25.Jak často si dává do úst nejedlé věci ? 

 Možné odpovědi : 1 - každý den 

 2 - asi jednou za týden 

 3 - méně než jednou za týden 

 4 - vůbec ne 

 a.Uhlí 1 2 3 4 

 b.Zeminu 1 2 3 4 

 c.Špínu 1 2 3 4 

 d.Něco jiného 1 2 3 4 

 (1) 
    Popište, prosím, co:.........................   ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   └──┴──┴──┘ 

 

A26.Máte pocit, že dítě v domácnosti vládne ? 

 1 ano, obvykle 

 2 ano, někdy 

 3 ne, vůbec 

 



A27.Začínáte tím, že jste nejdřív přísná a pak povolíte ? 

 1 ano, obvykle 

 2 ano, někdy 

 3 ne, vůbec 

 

A28.Chcete nám o Vašem dítěti sdělit ještě něco důležitého ? 

 ....................................................... 

 ....................................................... 

 ....................................................... 

 ....................................................... 

 ....................................................... 

 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

A29.Myslíte si, že žena potřebuje děti, aby nalezla svůj 

 životní cíl,nebo to není nutné ? 

 1 potřebuje děti 

 2 není to nutné 

 3 nevím 

 

 

A30.Existují určité předpoklady,které přispívají k úspěšnému  manželství. Označte, prosím,u 

každého z nich,jak jsou podle  Vás pro úspěšné manželství důležité. 

 Možné odpovědi : 1 - velmi důležité 

 2 - spíše důležité 

 3 - ne příliš důležité 

 a.Věrnost 1 2 3 

 b.Přiměřený příjem 1 2 3 

 c.Stejný sociální původ 1 2 3 

 d.Vzájemná úcta a oceňování 1 2 3 

 e.Společné náboženské přesvědčení 1 2 3 

 f.Dobré bydlení 1 2 3 

 g.Shoda v politických otázkách 1 2 3 

 h.Pochopení a tolerance 1 2 3 

 i.Žít odděleně od příbuzných 1 2 3 

 j.Spokojené sexuální soužití 1 2 3 



 k.Společné vykonávání domácích prací 1 2 3 

 l.Děti 1 2 3 

 m.Společné záliby a zájmy 1 2 3 



 

S E K C E B : Vaše dítě a jeho prostředí 

 

B1. S jakými zvířaty má Vaše dítě kontakt alespoň jedenkrát týdně ** ať doma nebo někde 

jinde ? Jsou to : 

 doma jinde nikde 

 a.Kočka(kočky) 1 2 3 

 b.Pes(psi) 1 2 3 

 c.Jiná kožešinová zvířata 1 2 3 

 d.Ptáci 1 2 3 

 e.Jiná zvířata 1 2 3 

 Pokud a n o, popište, prosím :.............. (1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

    ..............................................  │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

B2. Všechny děti se ušpiní. Jak často se během dne Vašemu dítěti: 

 a.Umývá obličej ? 

 1 vůbec ne 

 2 1 až 2x 

 3 3 až 4x 

 4 5 nebo vícekrát 

 b.Umývají nebo utírají ruce ? 

 1 vůbec ne 

 2 1 až 2x 

 3 3 až 4x 

 4 5 nebo vícekrát 

 c.Umývají ruce před jídlem ? 

 1 vždy 

 2 obvykle 

 3 někdy 

 4 příležitostně 

 5 nikdy 

B3a.Jak často se dítě obvykle koupe ? 

 1 častěji než 1x denně 

 2 1x denně 

 3 častěji než 1x týdně 

 4 1x týdně 

 5 zřídka 

 b.Jak často se dítěti obvykle čistí uši ? 

 1 častěji než 1x denně 

 2 1x denně 

 3 častěji než 1x týdně 

 4 1x týdně 

 5 zřídka 



B4. Jak dlouho pobývá Vaše dítě v místnosti nebo v uzavřeném 

 prostoru, kde lidé kouří ? 

 Možné odpovědi : 1 - po celý den 

 2 - více než 5 hodin 

 3 - 3-5 hodin 

 4 - 1-2 hodiny 

 5 - méně než 1 hodinu 

 6 - vůbec ne 

 a.V pracovní dny 1 2 3 4 5 6 

 b.O víkendech 1 2 3 4 5 6 

B5. Jak často se Vaše dítě obvykle za týden: 

 Možné odpovědi : 1 - nikdy 

 2 - ojediněle, ale méně než 1x za týden 

 3 - asi 1x týdně 

 4 - častěji než 1x za týden 

 5 - každý den 

 a.Pomočí během dne 1 2 3 4 5 

 b.Pomočí v noci 1 2 3 4 5 

 c.Neudrží stolici během dne 1 2 3 4 5 

 d.Neudrží stolici v noci 1 2 3 4 5 

B6. Jak dlouho je Vaše dítě během týdne ponecháno doma samo nebo 

 s jinými dětmi mladšími 12 let ? 

 Možné odpovědi : 1 - nikdy 

 2 - jen pár minut 

 3 - méně než hodinu 

 4 - déle než hodinu 

 a.Během dne 1 2 3 4 

 b.V noci 1 2 3 4 



 

S E K C E C : Životní události 

 

 Níže jsou uvedeny různé události, které mohou děti rozrušit. 

Prosím, uveďte, zda se některé z nich odehrály od doby, co byly dítěti 3 roky.  

 Možné odpovědi : 1 - ano a bylo velmi rozrušeno 

 2 - ano a bylo dost rozrušeno 

 3 - ano a bylo trochu rozrušeno 

 4 - ano, ale nebylo rozrušeno 

 5 - ne, nestalo se 

C1. Bylo vzato do ústavní péče 1 2 3 4 5 

C2. Zemřelo mu domácí zvířátko 1 2 3 4 5 

C3. Přestěhovalo se 1 2 3 4 5 

C4. Zažilo šok nebo úlek 1 2 3 4 5 

C5. Bylo někým fyzicky poraněno 1 2 3 4 5 

C6. Bylo sexuálně zneužito 1 2 3 4 5 

C7. Bylo odloučeno od své matky 1 2 3 4 5 

C8. Bylo odloučeno od svého otce 1 2 3 4 5 

C9. Dostalo nového rodiče 1 2 3 4 5 

C10.Dostalo nového sourozence 1 2 3 4 5 

C11.Bylo přijato do nemocnice 1 2 3 4 5 

C12.Změnila se osoba, která se 

 o dítě nejvíc starala 1 2 3 4 5 

C13.Bylo odloučeno od někoho jiného 1 2 3 4 5 

C14.Začalo navštěvovat stacionář 

 nebo mateřskou školu 1 2 3 4 5 

C15.Začalo chodit do školy 1 2 3 4 5 

C16.Rozrušilo Vaše dítě ještě něco jiného ? 

 1 ano 2 ne 

 

 

Pokud a n o, popište prosím a uveďte, jak ho to rozrušilo : 

 

 ......................................1 2 3 4 

 ......................................1 2 3 4 

 ......................................1 2 3 4 

 (1-3)                                                     ┌──┬──┬──┐ 
                                                    │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 



S E K C E D : Péče o Vaše dítě 

 

D1. Byli jste (Vy a Váš partner) v průběhu posledních 2 let  zaměstnáni ? Odpovězte, prosím, 

pro každé věkové období. 

 Možné odpovědi : 1 - zaměstnáni na plný úvazek 

 2 - zaměstnáni na částečný úvazek 

 3 - nezaměstnáni 

 7 - nemám partnera 

 věk dítěte matka partner 

 (i) (ii) 

 a.3 - 3,5 roku 1 2 3 1 2 3 7 

 b.3,5 - 4 roky 1 2 3 1 2 3 7 

 c.4 - 5 let 1 2 3 1 2 3 7 

 

D2.Které zařízení nyní Vaše dítě navštěvuje ?                  ┌───┐ 

** Pokud žádné zařízení nenavštěvuje, zakroužkujte tuto číslici│ 7 │ 

   a přejděte k otázce D 15.                                   └───┘ 

 ano ne 

 a.Mateřskou školu 1 2 

 b.Stacionář 1 2 

 Pokud a n o, napište jaký :................. (1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

    .............................................   │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 c.Je umístěno v dětském domově 1 2 

 d.Je umístěno v ústavu 

 sociální péče 1 2 

 e.Jiné 1 2 

 

 Pokud a n o, napište jaké :................. (1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

    .............................................   │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

D3. Kdo je do tohoto zařízení vodí a kdo je vodí zpět domů ? 

 Možné odpovědi : 1 - každý den 

 2 - někdy 

 3 - nikdy 

 i ii 

 do zařízení ze zařízení 



 a.Matka 1 2 3 1 2 3 

 b.Otec, partner 

 matky 1 2 3 1 2 3 

 c.Prarodiče nebo 

 jiný dospělý 

 příbuzný 1 2 3 1 2 3 

 d.Starší dítě 1 2 3 1 2 3 

 e.Opatrovnice 

 (paní k dítěti) 1 2 3 1 2 3 

 f.Jiná osoba 1 2 3 1 2 3 

 g.Chodí samo 1 2 3 1 2 3 

 

D4. Jakým způsobem se dopravuje : 

 Možné odpovědi : 1 - každý den 

 2 - někdy 

 3 - nikdy 

 i ii 

 do zařízení ze zařízení 

 a.Chodí pěšky 1 2 3 1 2 3 

 b.Na kočárku 1 2 3 1 2 3 

 c.Veřejnou 

 dopravou 1 2 3 1 2 3 

 d.Školním 

 autobusem 1 2 3 1 2 3 

 e.Autem 1 2 3 1 2 3 

 f.Na kole 1 2 3 1 2 3 

 g.jinak 1 ano 2 ne 1 ano 2 ne 

 Pokud a n o, popište jak a uveďte, zda každý den, někdy, nikdy. 

 i do zařízení....................... 1 2 3 

 iize zařízení....................... 1 2 3 

 (1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 



D5a.Jak je daleko od Vašeho domova zařízení, do kterého dítě ** chodí ? 

 1 méně než 1 km 

 2 1 - 2 km 

 3 2 - 8 km 

 4 více jak 8 km 

 b.Jak dlouho mu ráno trvá cesta do tohoto zařízení ? 
    ┌──┬──┐ 

    │  │  │ minut 

    └──┴──┘ 

 

Nyní bychom chtěli znát situaci po návratu ze zařízení. 

D6. Jde obvykle přímo domů ? 

 1 ano 2 ne 

 Pokud a n o , přejděte k otázce D 8. 

D7. Pokud n e, kam jde ? 

 Možné odpovědi : 1 - každý den 

 2 - někdy 

 3 - nikdy 

 a.K příbuzným 1 2 3 

 b.K přátelům 1 2 3 

 c.K pečovatelce 1 2 3 

 d.Jinam 1 ano 2 ne 

 Pokud a n o, popište, prosím, kam a napište zda každý den  nebo někdy. 

 i 

 ............................... 1 2 

 ............................... 1 2 

 ............................... 1 2 (1-3) 

                                                    ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

D8. Když dítě přijde domů, jste Vy doma také ? 

 1 ano, vždy 

 2 ano, obvykle 

 3 ano, někdy 

 4 ne, skoro nikdy 



D9. Když přijde domů, tak nejdříve dostane : 

 ano ne 

 a.Hlavní jídlo 1 2 

 b.Svačinu 1 2 

 c.Nějaký nápoj 1 2 

 

 

 

D10.Jaké pocity, týkající se zařízení, které navštěvuje, udává ? 

 Možné odpovědi : 1 - vždy 

 2 - obvykle 

 3 - někdy 

 4 - nikdy 

 a.Těší se 1 2 3 4 

 b.Baví ho to 1 2 3 4 

 c.Pobyt ho rozvíjí 1 2 3 4 

 d.Má z něj strach 1 2 3 4 

 e.Mluví o nových kamarádech 1 2 3 4 

 f.Zdá se být znuděné 1 2 3 4 

 g.Má rádo své učitele 1 2 3 4 

 h.Teskní po domově 1 2 3 4 

 

D11.Co dělá, když se vrátí domů ? 

 Možné odpovědi : 1 - vždy 

 2 - obvykle 

 3 - někdy 

 4 - nikdy 

 a.Hovoří o událostech toho dne 1 2 3 4 

 b.Vyptává se, co jste dělala 

 Vy během dne 1 2 3 4 

 c.Tiše si samo hraje, čte 1 2 3 4 

 d.Dívá se na televizi 1 2 3 4 

 e.Hraje si s ostatními dětmi 1 2 3 4 

 f.Usne 1 2 3 4 



D12.Kolik dětí ze své třídy znalo již dříve, něž začalo chodit 

 do tohoto zařízení ? 

 1 žádné 

 2 jedno dítě 

 3 2 - 3 děti 

 4 více než 3 děti 

D13a.Nosí domů věci, které vytvořilo během dne (např. výkresy  atd.) ? 

 1 ano 2 ne 

 Pokud n e, přejděte k otázce D 14. 

 Pokud a n o, 

 b.Je s nimi pečlivě zacházeno, vystavíte si je apod. ? 

 1 ano, vždy 

 2 ano, obvykle 

 3 ano, někdy 

 4 ne , vůbec 

 

D14.Když dítě přijde domů, jak se chová ? 

 Možné odpovědi : 1 - vždy 

 2 - obvykle 

 3 - někdy 

 4 - nikdy 

 a.Je podrážděné 1 2 3 4 

 b.Je upovídané 1 2 3 4 

 c.Je roztržité 1 2 3 4 

 d.Je klidné 1 2 3 4 

 e.Je velmi aktivní 1 2 3 4 

 f.Je ospalé 1 2 3 4 

 g.Je rozzlobené 1 2 3 4 

 h.Je hladové 1 2 3 4 

 i.Je plačtivé 1 2 3 4 

 j.Je plné úzkosti 1 2 3 4 

 k.Je dobře naladěné 1 2 3 4 

 l.Je unavené 1 2 3 4 

 m.Jinak 1 ano 2 ne 



 

 Pokud a n o, popište a uveďte jak často : 

 ............................. 1 2 3 (1-3) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

    ............................. 1   2   3         │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

    ............................. 1   2   3         │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

D15.Jak často dělá Váš partner s dítětem tyto činnosti: 
    Pokud  n e m á t e  p a r t n e r a, zakroužkujte tuto      ┌───┐ 

    číslici   │ 7 │  a přejděte k otázce D 16. 

              └───┘ 

 Možné odpovědi : 1 - často 

 2 - někdy 

 3 - zřídka 

 4 - nikdy 

 a.Koupe je a sprchuje 1 2 3 4 

 b.Dělá s ním různé činnosti 1 2 3 4 

 c.Zpívá mu 1 2 3 4 

 d.Čte mu 1 2 3 4 

 e.Hrají si spolu s hračkami 1 2 3 4 

 f.Mazlí se s ním 1 2 3 4 

 g.Hrají míčové hry, na 

 schovávanou apod. 1 2 3 4 

 h.Bere ho do parku nebo 

 na hřiště 1 2 3 4 

 i.Ukládá ho do postele 1 2 3 4 

 j.Chodí s ním plavat 1 2 3 4 

 k.Kreslí a maluje s ním 1 2 3 4 

 l.Připravuje mu jídlo 1 2 3 4 

 m.Jiné činnosti 1 ano 2 ne 

 

 

 Pokud a n o, prosím, popište a uveďte, jak často : 

 Možné odpovědi : 1 - často 

 2 - někdy 

 3 - zřídka 

 (i) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

    .............................. 1   2   3        │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

    .............................. 1   2   3        │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

    ...............................1   2   3        │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

 

D16.Jak často děláte tyto činnosti s dítětem Vy ? 

 Možné odpovědi : 1 - často 

 2 - někdy 



 3 - zřídka 

 4 - nikdy 

 a.Koupete je a sprchujete 1 2 3 4 

 b.Děláte s ním různé činnosti 1 2 3 4 

 c.Zpíváte mu 1 2 3 4 

 d.Čtete mu 1 2 3 4 

 e.Hrajete si spolu s hračkami 1 2 3 4 

 f.Mazlíte se s ním 1 2 3 4 

 g.Hrajete míčové hry, na 

 schovávanou apod. 1 2 3 4 

 h.Berete ho do parku nebo 

 na hřiště 1 2 3 4 

 i.Ukládáte ho do postele 1 2 3 4 

 j.Chodíte s ním plavat apod. 1 2 3 4 

 k.Kreslíte a malujete s ním 1 2 3 4 

 l.Připravujete pro něho jídlo 1 2 3 4 

 m.Jiné činnosti 1 ano 2 ne 

 Pokud a n o , prosím, popište a uveďte jak často : 

 .............................. 1 2 3 (i) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

    .............................. 1   2   3        │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

    .............................. 1   2   3        │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴── 

D17.Přibližně jak často provádí Vaše dítě tyto činnosti ? 

 Možné odpovědi : 1 - každý den 

 2 - 2-6x týdně 

 3 - jednou za týden 

 4 - jednou za měsíc 

 5 - vůbec 

 a.Chodí do parku či na hřiště 1 2 3 4 5 

 b.Chodí plavat 1 2 3 4 5 

 c.Hraje na nějaký hudební 

 nástroj 1 2 3 4 5 

 d.Chodí do knihovny 1 2 3 4 5 

**e.Chodí do junáka, skautu apod. 1 2 3 4 5 

**f.Chodí do nedělní školy 1 2 3 4 5 

**g.Chodí do zájmových kroužků 

 (hudebního, tanečního, 

 výtvarného) 1 2 3 4 5 

 h.Chodí do sportovního klubu 1 2 3 4 5 

 i.Chodí na rehabilitaci 1 2 3 4 5 

 j.Chodí na logopedii 1 2 3 4 5 

 k.Navštěvuje své prarodiče 1 2 3 4 5 

 l.Hraje počítačové hry 1 2 3 4 5 

 m.Pomáhá doma 1 2 3 4 5 

 n.Navštěvuje své kamarády 

 u nich doma 1 2 3 4 5 

 



 

D18.Má Vaše dítě propíchnuté uši pro náušnice ? 

* 

 1 ano 2 ne 



 

S E K C E E : Výživa a stravování 

 

E1. Některé děti jí po malých dávkách celý den, zatímco jiné děti  čekají na dobu jídla. Jak 

byste charakterizovala Vaše dítě ? 

 1 jí po malých dávkách celý den, 

 nemá žádné hlavní jídlo (snídani, oběd, večeři) 

 2 jí po malých dávkách celý den, ale také 

 má běžné hlavní jídlo 

 3 má běžná hlavní jídla a mezi nimi nejí 

 4 jinak 

 (i) 
    Pokud  j i n a k , popište, prosím, jak :....   ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   └──┴──┴──┘ 

 

 ............................................. 
                                        ┌───┐ 

                                        │   │ 

E2. Kolikrát denně jí Vaše dítě nyní ?  └───┘  krát 

 

E3. Které jídlo považujete pro dítě za hlavní ? 

 Možné odpovědi : 1 - snídani 

 2 - přesnídávku 

 3 - oběd 

 4 - svačinu 

 5 - časnou večeři 

 6 - pozdní večeři 

 7 - dítě nemá hlavní jídlo 

 a.V pracovní dny 1 2 3 4 5 6 7 

 b.V sobotu 1 2 3 4 5 6 7 

 c.V neděli 1 2 3 4 5 6 7 

 

 Pokud n e m á hlavní jídlo, přejděte k otázce E 5. 

 

 

 Pokud a n o, 

E4. Jak často Vaše dítě jí v průběhu běžného týdne své hlavní  jídlo na těchto místech ? 

 Možné odpovědi : 1 - nikdy 

 2 - 1 až 2 dny v týdnu 

 3 - 3 až 5 dnů v týdnu 

 4 - 6 až 7 dnů v týdnu 



 a.Doma 1 2 3 4 

 b.U prarodičů 1 2 3 4 

 c.V mateřské škole 1 2 3 4 

 d.U pečovatelky 1 2 3 4 

 e.Jinde 1 ano 2 ne 

 Pokud a n o, napište, prosím, kde a jak často : 

 ............................... 2 3 4 (1-3) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

    ............................... 2   3   4       │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

    ............................... 2   3   4       │. │. │. │ 

                                                    ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

E5. Máte pocit, že v posledním roce mělo dítě velké potíže 

 sníst předložené jídlo ? 

 1 ano, velké potíže 

 2 ano, určité potíže 

 3 ano, ale jen výjimečně 

 4 ne, žádné 

 Pokud a n o, popište, prosím, tento problém : 

 ............................................. 

 (i) 
    .............................................   ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   └──┴──┴──┘ 

 

 

E6. Stalo se někdy v posledním roce že : 

 Možné odpovědi : 1 - ano a velmi mě to znepokojilo 

 2 - ano a trochu mě to znepokojilo 

 3 - ano, ale nedělala jsem si s tím starosti 

 4 - ne, nestalo se to 

 a.Nejedlo dostatečné množství jídla 1 2 3 4 

 b.Odmítalo jíst zdravé jídlo 1 2 3 4 

 c.Bylo vybíravé v jídle 1 2 3 4 

 d.Přejídalo se 1 2 3 4 

 e.Bylo obtížné naučit je správným 

 stravovacím návykům 1 2 3 4 

 



E7. Zajímá nás jídelníček Vašeho dítěte. Chtěli bychom vědět, jak ** často jí v současné době 

následující jídlo. Prosím, odpovězte 

 na každou otázku, i když dítě toto jídlo nikdy nejedlo. 

 Možné odpovědi : 1 - nikdy nebo výjimečně 

 2 - jednou za 2 týdny 

 3 - 1 až 3x za týden 

 4 - 4 až 7x za týden 

 5 - častěji než lx denně 

 

 a.Klobásy, salámy, párky, šunku 1 2 3 4 5 

 b.Hamburgery, sekanou 1 2 3 4 5 

 c.Paštiku 1 2 3 4 5 

 d.Vnitřnosti 1 2 3 4 5 

 e.Maso hovězí, skopové, vepřové 1 2 3 4 5 

 f.Kuře, krůtu 1 2 3 4 5 

 g.Ostatní drůbež (husu, kačenu) 1 2 3 4 5 

 h.Ryby (nikoliv smažené) 1 2 3 4 5 

 i.Rybí konzervy 1 2 3 4 5 

 j.Smažené ryby, rybí prsty 1 2 3 4 5 

 k.Mořské speciality (krevety, humra, 1 2 3 4 5 

 chobotnici apod.) 

 l.Vejce 1 2 3 4 5 

 m.Sýry 1 2 3 4 5 

 n.Pizzu 1 2 3 4 5 

 o.Brambory smažené, hranolky, chipsy 1 2 3 4 5 

 p.Brambory vařené 1 2 3 4 5 

 q.Rýži 1 2 3 4 5 

 r.Těstoviny 1 2 3 4 5 

 s.Knedlíky 1 2 3 4 5 

 

E8. Jí Vaše dítě tučné maso ? 

 1 ano, často 

 2 ano, někdy 

 3 ne 



 4 vůbec nejí maso 

 

E9. Jak často jí smažená jídla (maso, ryby, vejce, slaninu, 

 sekanou) ? 

 1 nikdy nebo výjimečně 

 2 jednou za 2 týdny 

 3 1 až 3x za týden 

 4 4 až 7x za týden 

 5 častěji než jednou denně 

 

 

 

E10.Jak často jí v současné době Vaše dítě : 

** Možné odpovědi : 1 - nikdy nebo výjimečně 

 2 - jednou za 2 týdny 

 3 - 1 až 3x za týden 

 4 - 4 až 7x za týden 

 5 - častěji než jednou denně 

 

 a.Fazole 1 2 3 4 5 

 b.Ostatní luštěniny 1 2 3 4 5 

 c.Cukrovou kukuřici 1 2 3 4 5 

 d.Tmavě zelenou listovou zeleninu 

 (kapusta, špenát, brokolice) 1 2 3 4 5 

 e.Jinou zelenou zeleninu 

 (květák, pórek apod.) 1 2 3 4 5 

 f.Mrkev 1 2 3 4 5 

 g.Jinou kořenovou zeleninu 1 2 3 4 5 

 h.Rajčata 1 2 3 4 5 

 i.Hlávkový salát, okurek 

 a jinou syrovou zeleninu 1 2 3 4 5 

 j.Papriku 1 2 3 4 5 

 k.Potraviny ze soji (maso, sýry apod.) 1 2 3 4 5 

 l.Burské oříšky 1 2 3 4 5 



 m.Jiné ořechy 1 2 3 4 5 

 n.Čerstvé citrusové ovoce 

 (pomeranče, mandarinky, citrony) 1 2 3 4 5 

 o.Jiné čerstvé ovoce (jablka, 

 banány, broskve apod.) 1 2 3 4 5 

 p.Konzervované ovoce 

 (kompoty, sušené ovoce apod.) 1 2 3 4 5 

 q.Jogurty 1 2 3 4 5 

 r.Mléčný pudink, rýžový nákyp, 

 krupicovou kaši 1 2 3 4 5 

 s.Pribináček, Lakrumáček, Lipánek 1 2 3 4 5 

 t.Tvaroh, Termix 1 2 3 4 5 

 v.Zmrzlinu, mražené krémy, nanuky 1 2 3 4 5 

 w.Moučníky, zákusky 1 2 3 4 5 

 x.Buchty, koláče, koblihy, lívance, omelety 1 2 3 4 5 

 y.Majonézu, tatarskou omáčku 1 2 3 4 5 

 z.Kečup, hořčici 1 2 3 4 5 

 za.Koření 1 2 3 4 5 

 

E11a.Používáte sůl při vaření pro Vaše dítě ? 

 1 ano 2 ne 

 

 b.Dosolujete dítěti hotové jídlo na stole ? 

 1 ano 2 ne 

 

 

E12.Jí Vaše dítě k snídani tyto potraviny z obilovin ? 

 Možné odpovědi : 1 - nikdy 

 2 - výjimečně 

 3 - jednou za 2 týdny 

 4 - 1-3x za týden 

 5 - 4-7x za týden 

 6 - častěji než jednou za den 

 a.Ovesné vločky, Musli 1 2 3 4 5 6 

 b.Celozrnné pečivo nebo 



 pečivo z ovesných otrub 1 2 3 4 5 6 

 c.Jiné (cornflakes, burizony, crispies) 1 2 3 4 5 6 

 

 Pokud je n e j í, přejděte k otázce E 14. 

 

E13a.Jak často jsou tyto potraviny polité nebo ochucené  čokoládou ? 

 1 vždy 

 2 někdy 

 3 nikdy 

 b.Kolika čajovými lžičkami cukru dochucujete tento typ potravin ? 

 1 nesladím 

 2 polovinou čajové lžičky 

 3 jednou čajovou lžičkou 

 4 dvěma čajovými lžičkami 

 5 více než dvěma čajovými lžičkami 

                                               ┌──┬──┐ 

                                               │  │  │ 

  c.Kolikrát týdně má tento typ jídel s mlékem └──┴──┘  krát 

 

E14.Jak často v současné době Vaše dítě jí ? 

 Možné odpovědi : 1 - nikdy nebo výjimečně 

 2 - jednou za 2 týdny 

 3 - 1 až 3x za týden 

 4 - 4 až 7x za týden 

 5 - častěji než jednou denně 

 a.Křupky 1 2 3 4 5 

 b.Sušenky a oplatky polité čokoládou 1 2 3 4 5 

 c.Jiné sušenky a oplatky 1 2 3 4 5 

 d.Čokoládu mléčnou, hořkou, bílou, čokoládové 

 tyčinky (jako např. MilkyWay, Mars apod.) 1 2 3 4 5 

 e.Jiné sladkosti (např. bonbóny, 

 žvýkačky, ovocné pastilky) 1 2 3 4 5 

 

 



E15.Kolik sladkostí sní v průběhu celého dne? 

 (Jako 1 kus počítejte např. jednu žvýkačku, jeden moučník  apod.) 

 1 1 až 2 kusy sladkostí 

 2 3 až 5 kusů 

 3 6 až 10 kusů 

 4 11 až 20 kusů 

 5 více než 20 kusů 

 6 nikdy nejí sladkosti 

 

E16.Kolikrát týdně nyní pije tyto nápoje : 

** Možné odpovědi : 1 - nikdy nebo jen zřídka 

 2 - jednou za 2 týdny 

 3 - 1 až 3x týdně 

 4 - 4 až 7x týdně 

 5 - častěji než jednou denně 

 a.Ovocné džusy z plechovky nebo kartonu 1 2 3 4 5 

 b.Džusy z čerstvého ovoce či zeleniny 1 2 3 4 5 

 c.Coca-colu, Pepsi, kofolu 1 2 3 4 5 

 d.Jiné šumivé nápoje (např. limonády) 1 2 3 4 5 

 e.Samotnou vodu 1 2 3 4 5 

 f.Samotné mléko 1 2 3 4 5 

 g.Koktejly, ochucená mléka 1 2 3 4 5 

 

E17.Jak často pije nízkokalorické nealkoholické nápoje, nápoje 

 s nízkým obsahem cukru nebo dietní nápoje ? 

 1 vždy 

 2 někdy 

 3 nikdy 

 

E18.Pokud pije nápoje typu coca-cola, jak často jsou tyto nápoje ** bez kofeinu ? 

 1 vždy 

 2 někdy 

 3 nikdy 

 7 nápoje typu coca-cola nepije 



 

E20.Jaký typ pečiva většinou jí ? 

** Možné odpovědi : 1 - obvykle 

 2 - někdy 

 3 - nikdy 

 a.Světlý chléb (pšeničný) 1 2 3 

 b.Tmavý chléb (žitný) 1 2 3 

 c.Celozrnný chléb (Graham) 1 2 3 

 d.Bílé pečivo (rohlíky, veka) 1 2 3 

 e.Nejí žádné pečivo 1 2 3 

 

E20a.Kolik suchých krajíců chleba, veky nebo rohlíků sní  v průběhu dne ? 

 1 méně než l krajíc 

 2 1 až 2 krajíce 

 3 3 až 4 krajíce 

 4 5 nebo více krajíců 

 

 

 b.Kolik namazaných krajíců chleba, veky nebo rohlíků sní Vaše  dítě v průběhu dne ?  1 

méně než 1 krajíc 

 2 1 až 2 krajíce 

 3 3 až 4 krajíce 

 4 5 nebo více krajíců 

 

E21.Jaký druh tuku používáte při přípravě jídel pro Vaše dítě ? 

** 

 i ii 

 na pečivo, na saláty na smažení 

 ano ne ano ne 

 a.Máslo, sádlo 1 2 1 2 

 b.Rostlinné tuky (Rama, Alfa) 1 2 1 2 

 c.Pomazánkové máslo 1 2 1 2 

 d.Slunečnicový, sojový olej 1 2 1 2 

 e.Olivový olej 1 2 1 2 

 f.Řepkový olej 1 2 1 2 



 g.Jiný rostlinný olej 1 2 1 2 

 h.Jiný tuk 1 2 1 2 

 Pokud a n o, uveďte jaký :  (i1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

   (i)  na pečivo, na saláty.....................   │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

 (ii) na smažení............................... (ii1) 
                                                    ┌──┬──┬── 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

 

E22.Jaké množství mléka vypije Vaše dítě ? 

** Možné odpovědi : 1 - nepije toto mléko 

 2 - méně než 150 ml denně 

 3 - 150 až 300 ml denně 

 4 - více než 300 ml denně 

 a.Plnotučné kravské 1 2 3 

 b.Polotučné kravské 1 2 3 

 c.Nízkotučné kravské 1 2 3 

 d.Sušené 1 2 3 

 e.Kozí nebo ovčí 1 2 3 

 f.Sojové 1 2 3 

 g.Mateřské 1 2 3 

 h.Jiné 1 2 3 

 (1) 
    Pokud  a n o, napište ,prosím, jaké :           ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   └──┴──┴──┘ 

 

E23.Je toto mléko čerstvé, přímo nadojené ? 

** 1 ano 2 ne 

 

E24.Pije Vaše dítě čaj ? 

 1 ano 2 ne 

 Pokud n e, přejděte k otázce E 25. 

 Pokud a n o, 

                                         ┌──┬──┐ 

                                         │  │  │ 

  a.Kolik šálků čaje vypije denně :      └──┴──┘ 



    Nezahrnujte do počtu bylinkový čaj!                 ┌──┬──┐ 

                                                        │  │  │ 

  b.Kolik lžiček nebo kostek cukru mu dáváte do šálku : └──┴──┘ 

 

 c.Které z následujících vyjádření nejlépe odpovídá množství 

 mléka v čaji, které dítě vypije ? 

 1 žádné mléko 

 2 málo mléka 

 3 asi 1/4 šálku mléka 

 4 asi 1/2 šálku mléka 

 5 asi 3/4 šálku mléka 

 6 ještě více mléka 

 

E25.Pije Vaše dítě kávu ? 

 Pokud n e, přejděte k otázce E 26. 

 

 Pokud a n o, 

                                            ┌───┐ 

  a.Kolik šálků kávy (zrnkové, instantní,   │   │ 

    bezkofeinové) vypije ?                  │   │ 

                                            ├───┤ 

  b.Kolik lžiček nebo kostek cukru mu       │   │ 

    dáváte do šálku ?                       │   │ 

                                            ├───┤ 

  c.Kolik šálků bezkofeinové kávy vypije ?  │   │ 

                                            │   │ 

  d.Kolik šálků zrnkové kávy vypije ?       ├───┤ 

                                            │   │ 

                                            │   │ 

                                            └───┘ 

 

 e.Které z následujících tvrzení nejlépe vystihuje množství 

 mléka, které dáváte dítěti do kávy ? 

 1 žádné mléko 

 2 trochu mléka 

 3 asi 1/4 šálku 

 4 asi 1/2 šálku 



 5 asi 3/4 šálku 

 6 ještě více mléka 

E26.Pije Vaše dítě někdy bylinkový čaj ? 

 1 ano, často 

 2 ano, příležitostně 

 3 ne, nikdy 

 Pokud n e, přejděte k otázce E 27. 

 Pokud a n o, 

 a.Kolik šálků bylinkového čaje vypilo Vaše dítě v minulém 
    týdnu ? ┌──┬──┐ 

            │  │  │  šálků 

            └──┴──┘ 

 

 b.Uveďte, prosím, všechny druhy bylinkových čajů, které pilo 

 za poslední 3 měsíce : 

 (1-3) 
    .............................................   ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

E27a.Je ještě jiné jídlo zdravé výživy, které Vaše dítě 

 běžně jí nebo pije ? 

 1 ano 2 ne 

 Pokud n e, přejděte k otázce E 29. 

 Pokud a n o, 

 b.napište, prosím, které : 

 (1-3) 
    .............................................   ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

E28.Ochutnalo již Vaše dítě alkohol ? 

 1 ano 2 ne 

 Pokud n e, přejděte k otázce E 29. 

 

    Pokud  a n o,                 ┌──┬──┐ 

                                  │  │  │ 

  a.Kolikrát za poslední měsíc ?  └──┴──┘  krát 



 

 b.Uveďte, prosím, jaký druh alkoholu : 

 (1-3) 
    .............................................   ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

E29.Má již Vaše dítě svoje oblíbená a neoblíbená jídla ? 

 1 ne, jí v podstatě všechno 

 2 ano, je spíše vybíravé 

 3 ano, je velmi vybíravé 

 

E30.Má Vaše dítě v současnosti vegetariánskou stravu ? 

 1 ano 2 ne 

 

E31.Má Vaše dítě v současné době veganskou stravu (tj.žádné  maso, drůbež, ryby, vejce, 

máslo, mléko, sýr) ? 

 1 ano 2 ne 

 

E32.Má Vaše dítě v současné době nějakou speciální dietu ? 

 1 ano 2 ne 

 

 Pokud n e, přejděte k sekci F. 

 

 Pokud a n o, prosím, napište jakou : 

 (i-ii) 
    .............................................   ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   ├──┼──┼──┤ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 



S E K C E F : Schopnosti a dovednosti 

Děti oplývají celou řadou schopností a dovedností, a tyto jsou 

na různých úrovních. Na druhé straně mohou být v některých oblastech hendikepované nebo 

ještě nezpůsobilé.Předkládané otázky 

s Vaší pomocí vytvoří určitý obraz o Vašem dítěti. 

Odpovězte, prosím, na každou otázku. Pokud nevíte jak odpovědět, 

zkuste s dítětem uvedený úkon provést. 

F1. Možné odpovědi : 1 - ano, umí to velmi dobře 

 2 - ano, umí to, ale ne moc dobře 

 3 - ne, ještě to neumí 

 7 - ne, zatím to nezkoušelo  

 a.Umí chodit ? 1 2 3 7 

 b.Umí se sehnout a zvednout něco z podlahy ? 1 2 3 7 

 c.Umí běhat ? 1 2 3 7 

 d.Umí skákat snožmo ? 1 2 3 7 

 e.Umí chodit po špičkách ? 1 2 3 7 

 f.Umí běhat po špičkách ? 1 2 3 7 

 g.Umí poskočit alespoň třikrát na jedné noze ? 1 2 3 7 

 h.Ujde pozpátku (po patách) alespoň čtyři kroky ? 1 2 3 7 

 i.Vydrží stát na jedné noze nejméně 

 osm sekund ? 1 2 3 7 

 j.Při chůzi do schodů nohy nestřídá, nakračuje 

 jen jednou nohou ? 1 2 3 7 

 k.Střídá nohy při chůzi do schodů ? 1 2 3 7 

 l.Při chůzi ze schodů nohy nestřídá, nakračuje 

 jen jednou nohou ? 1 2 3 7 

 m.Střídá nohy při chůzi ze schodů ? 1 2 3 7 

 n.Vyběhne schody ? 1 2 3 7 

 o.Umí jezdit na trojkolce ? 1 2 3 7 

 p.Umí jezdit na kole ? 1 2 3 7 

 q.Umí plavat s nafukovacími rukávky ? 1 2 3 7 

 r.Umí plavat bez nafukovacích rukávků ? 1 2 3 7 

 s.Umí udělat stojku u stěny ? 1 2 3 7 

 t.Umí skákat přes švihadlo ? 1 2 3 7 



 u.Umí stát na hlavě ? 1 2 3 7 

F2. Možné odpovědi : 1 - ano, umí to velmi dobře  2 - ano, umí to ale ne moc dobře 

 3 - ne, ještě to neumí 

 7 - ne, zatím to nezkoušelo 

 a.Umí držet tužku a čmárat s ní ? 1 2 3 7 

 b.Nakreslí tužkou svislou čáru ? 1 2 3 7 

 c.Umí otáčet palcem své ruky ? 1 2 3 7 

 d.Nakreslí kruh ? 1 2 3 7 

 e.Umí o sebe ťuknout dvěma předměty, které 

 drží v rukou ? 1 2 3 7 

 f.Nakreslí kříž ? 1 2 3 7 

 g.Nakreslí čtverec ? 1 2 3 7 

 h.Napíše své křestní jméno ? 1 2 3 7 

 i.Napíše nějaké číslo ? 1 2 3 7 

 

 j.Jestliže mu řeknete, aby nakreslilo postavu 

 (člověka), jaký bude asi výsledek ? 

 1 čmáranice 

 2 hlava a nic jiného 

 3 hlava a jeden pár končetin 

 4 hlava, a oba páry končetin 

 5 hlava, tělo a jeden pár končetin 

 6 hlava, tělo a oba páry končetin 

 7 jiný, prosím, popište:................... (1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

        .........................................   │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

 

 

 

 

F3.Možné odpovědi : 1 - ano, umí to velmi dobře 

 2 - ano, umí to, ale ne moc dobře 

 3 - ne, ještě to neumí 

 7 - ne, zatím to nezkoušelo 

 a.Umí vzít malý předmět jen pomocí palce a prstu ? 1 2 3 7 

 b.Umí obracet stránky v knize ? 1 2 3 7 



 c.Umí postavit věž položením jedné kostky na 

 druhou ? 1 2 3 7 

 d.Umí postavit věž ze čtyř kostek ? 1 2 3 7 

 e.Umí postavit věž ze šesti kostek ? 1 2 3 7 

 f.Umí postavit věž z osmi kostek ? 1 2 3 7 

 g.Umí poskládat 3 kostky tak, že vytvoří most ? 1 2 3 7 

 

F4.Možné odpovědi : 1 - ano, velmi dobře  2 - ano, ale ne moc dobře 

 3 - ne, ještě ne 

 7 - ne,zatím to nezkoušelo 

 a.Zajímají ho obrázky v knihách ? 1 2 3 7 

 b.Všímá si detailů na obrázcích a fotografiích ? 1 2 3 7 

 c.Rozpozná červenou, žlutou a modrou barvu ? 1 2 3 7 

 d.Rozpozná oranžovou, hnědou a fialovou barvu ? 1 2 3 7 

 e.Pozná své křestní jméno, když je napsáno ? 1 2 3 7 

 f.Zná nejméně 3 písmena ? 1 2 3 7 

 g.Zná nejméně 10 písmen ? 1 2 3 7 

 h.Umí přečíst jednoduchá slova ? 1 2 3 7 

 i.Umí přečíst příběhy s méně než 10 slovy 

 na jedné straně ? 1 2 3 7 

 j.Umí přečíst příběhy s více jak 10 slovy 

 na jedné straně ? 1 2 3 7 

 k.Rozumí významu čísla 1 a 2 ? 1 2 3 7 

 l.Rozumí významu čísla 3 a 4 ? 1 2 3 7 

 m.Rozumí významu čísel od 5 do 10 ? 1 2 3 7 

 n.Umí napočítat do 20 ? 1 2 3 7 

 o.Umí napočítat do 100 ? 1 2 3 7 

F5.Možné odpovědi : 1 - ano, vždy  2 - ano, většinou 

 3 - ano, někdy 

 7 - ne, nikdy 

 a.Podělí se o své hračky s ostatními dětmi ? 1 2 3 7 

 b.Půjčuje si hračky jiných dětí a přitom ví, 

 že nejsou jeho ? 1 2 3 7 

 c.Má soucit s někým, kdo je nějak poškozený, 



 tj. např. zraněný, ublížený, podvedený apod. ? 1 2 3 7 

 d.Přemýšlí o věcech, kterými by Vás potěšil ? 1 2 3 7 

 

 

F6. Možné odpovědi : 1 - ano, umí to velmi dobře 

 2 - ano, umí to, ale ne moc dobře 

 3 - ne, ještě to neumí 

 7 - ne, zatím to nezkoušelo 

 

 a.Umí kopnout do velkého míče ? 1 2 3 7 

 b.Umí hodit malý míč spodem ? 1 2 3 7 

 c.Umí hodit malý míč vrchem ? 1 2 3 7 

 d.Umí hodit míčem o stěnu a chytit ho ? 1 2 3 7 

 e.Čeká ukázněně až na něho při hře přijde řada ? 1 2 3 7 

 f.Umí hrát nějakou karetní hru ? 1 2 3 7 

 g.Umí hrát nějakou stolní hru ? 1 2 3 7 

 

 

 

 

 

F7.Možné odpovědi : 1 - ano, umí to velmi dobře  2 - ano, umí to, ale ne moc dobře 

 3 - ne, ještě to neumí 

 7 - ne, zatím to nezkoušelo 

 a.Pije z hrnku nebo šálku ? 1 2 3 7 

 b.Jí obratně lžící ? 1 2 3 7 

 c.Jí lžící a vidličkou ? 1 2 3 7 

 d.Krájí si maso nožem ? 1 2 3 7 

 e.Sní samo celé jídlo bez pomoci ? 1 2 3 7 

 f.Umyje a utře si samo ruce ? 1 2 3 7 

 g.Vyčistí si samo zuby ? 1 2 3 7 

 h.Oblékne se samo bez pomoci ? 1 2 3 7 

 i.Svlékne se samo bez pomoci ? 1 2 3 7 

 j.Zapne si knoflíky ? 1 2 3 7 



 k.Zaváže si tkaničky ? 1 2 3 7 

 l.Umí si učesat vlasy ? 1 2 3 7 

 

F8.Možné odpovědi : 1 - ano, umí to velmi dobře  2 - ano, umí to, ale ne moc dobře 

 3 - ne, ještě to neumí 

 7 - ne, zatím to nezkoušelo 

 a.Vyslechne si krátký příběh od začátku do konce ? 1 2 3 7 

 b.Rozumí takovým pokynům jako např. najdi si tričko, 

 co Ti dala babička ? 1 2 3 7 

 c.Zpívá písničky (i když slova nezná úplně) ? 1 2 3 7 

 d.Vyjadřuje se jasně, srozumitelně ? 1 2 3 7 

 e.Klade otázky typu - proč, jak, z jakého důvodu 

 apod.? 1 2 3 7 

 f.Je schopno si s Vámi povykládat ? 1 2 3 7 

 g.Umí nejméně 3 dětské říkanky ? 1 2 3 7 

 h.Umí zazpívat nejméně 3 písničky ? 1 2 3 7 

 i.Umí si broukat melodii ? 1 2 3 7 

 j.Umí tleskat do rytmu hudby ? 1 2 3 7 

F9. Možné odpovědi : 1 - nikdy 

 2 - někdy 

 3 - často 

 4 - vždy 

 a.Dostává se Vaše dítě do nesnází, či zadrhává 

 při vyslovování nějakého slova nebo toto slovo 

 několikrát opakuje (např. já, já, 

 já chci bonbon) ? 1 2 3 4 

 b.Má chraptivý či nakřáplý hlas ? 1 2 3 4 

 c.Rozumíte Vy sama tomu, co říká ? 1 2 3 4 

 d.Rozumí Vaše rodina tomu, co říká ? 1 2 3 4 

 e.Rozumí Vaši hosté tomu, co říká ? 1 2 3 4 

 

F10a.Když něco chce, užije raději gesta, než aby o to 

 slovně požádalo ? 

 1 ano, často 



 2 ano, někdy 

 3 ne, nikdy 

 b.Kolik slov většinou spojuje dohromady při běžné řeči ? 

 (např. chci se napít = 3 slova) 

 1 1 slovo 

 2 2 slova 

 3 3 - 4 slova 

 4 5 - 8 slov 

 5 9 - více slov 

 6 ještě nemluví 

 

 

F11.Některé děti rády mluví, jiné ne. Jak je to u Vašeho dítěte ? 

 Možné odpovědi : 1 - často 

 2 - někdy 

 3 - nikdy 

 a.Mluví hodně 1 2 3 

 b.Zůstává převážně potichu 1 2 3 

 c.Zdá se, že se vyhýbá pohledu do očí člověku, 

 s kterým mluví 1 2 3 

 d.Opakuje jako ozvěna, co bylo právě 

 řečeno (např. Vy říkáte : "Půjdeme teď ven", 

 dítě řekne : " Teď ven ") 1 2 3 

 

F12a.Vyslovuje Vaše dítě obtížně určité hlásky ? 

 1 ano 2 ne 

 Pokud a n o, 

 

 b.napište, prosím, jaké : ..................... (1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

F13a.Mluví se u Vás doma ještě jinými jazyky kromě češtiny ? 

** 1 ano 2 ne 

 Pokud n e, prosím, přejděte k otázce F14. 



 Pokud a n o, 

 (1) 
     napište, prosím, kterými : .................   ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

     ............................................   └──┴──┴──┘ 

 

 

 

 b.Kterým jazykem u Vás doma mluví uvedené osoby ? 

 Možné odpovědi :1 - mluví pouze česky 

 2 - mluví česky častěji než jiným jazykem 

 3 - užívá češtinu a jiný jazyk stejně často 

 4 - užívá jiný jazyk častěji než češtinu 

 5 - češtinu neužívá, mluví pouze jiným jazykem 

 7 - tato osoba neexistuje nebo s dítětem nebydlí 

 i.Sledované dítě 1 2 3 4 5 

 ii.Matka 1 2 3 4 5 7 

 iii.Partner matky 1 2 3 4 5 7 

 iv.Jiné dítě 1 2 3 4 5 7 

 

F14.Obáváte se, že se dítě nebude správně vyvíjet v těchto 

 oblastech ? 

 Ano Ne 

 a.Řeč 1 2 

 b.Váha 1 2 

 c.Výška 1 2 

 d.Chování 1 2 

 e.Celkový vývoj 1 2 

 f.Ostatní 1 2 

 (1) 
    Pokud  a n o, o kterou z nich se jedná :        ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    .............................................   └──┴──┴──┘ 

 

 

F15.Chcete - li nám ještě něco sdělit, zde je místo pro Vaše 

 poznámky : 

 ......................................................... 

 ......................................................... 

 ......................................................... 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 



 

S E K C E G : Temperament a chování 

 

 Zakroužkujte, prosím, odpověď, která nejlépe vystihuje  chování Vašeho dítěte. 

 Možné odpovědi : 1 - vůbec neodpovídá chování mého dítěte 

 2 - moc neodpovídá chování mého dítěte 

 3 - trochu odpovídá chování mého dítěte 

 4 - velice vystihuje chování mého dítěte 

 5 - přesně vystihuje chování mého dítěte 

 G1.Má sklon k plachosti 1 2 3 4 5 

 G2.Snadno se rozpláče 1 2 3 4 5 

 G3.Je rádo s lidmi 1 2 3 4 5 

 G4.Je pořád v pohybu 1 2 3 4 5 

 G5.Raději si hraje s druhými než samo 1 2 3 4 5 

 G6.Má sklon k citovým projevům 1 2 3 4 5 

 G7.Když se pohybuje, je spíše pomalejší 1 2 3 4 5 

 G8.Snadno se spřátelí 1 2 3 4 5 

 G9.Hned ráno jak se probudí, je aktivní a čilé 1 2 3 4 5 

 G10.Lidé pro něj znamenají větší podnět než 

 cokoliv jiného 1 2 3 4 5 

 G11.Často dělá zbytečný povyk a pláče 1 2 3 4 5 

 G12.Je velice společenské 1 2 3 4 5 

 G13.Je velice energické 1 2 3 4 5 

 G14.Dlouho mu trvá, než se sblíží s cizími lidmi 1 2 3 4 5 

 G15.Snadno se rozčílí 1 2 3 4 5 

 G16.Je trochu samotářské 1 2 3 4 5 

 G17.Dává přednost klidným hrám před aktivnějšími 1 2 3 4 5 

 G18.Když je samo, cítí se osamělé 1 2 3 4 5 

 G19.Když se rozčílí, reaguje prudce 1 2 3 4 5 

 G20.K cizím lidem je velice přátelské 1 2 3 4 5 

 G21.Je zlé na ostatní děti 1 2 3 4 5 

 G22.Je zřídkakdy klidné, často pobíhá 

 či poskakuje 1 2 3 4 5 

 G23.Je neposedné, nervózní, neklidné 1 2 3 4 5 

 G24.Často ničí své vlastní věci nebo věci 

 patřící někomu jinému 1 2 3 4 5 

 G25.Pere se často s ostatními dětmi 1 2 3 4 5 

 G26.Není moc oblíbeno mezi ostatními dětmi 1 2 3 4 5 

 G27.Neustále má z něčeho strach 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

 G28.Má snahu dělat vše samo, je spíše samotářské 1 2 3 4 5 

 G29.Je nedůtklivé, snadno se rozčílí 1 2 3 4 5 

 G30.Působí jako nešťastné, plačtivé nebo sklíčené 1 2 3 4 5 

 G31.Bere věci patřící druhým 1 2 3 4 5 

 G32.Okusuje si nehty 1 2 3 4 5 

 G33.Je často neposlušné 1 2 3 4 5 

 G34.Nevydrží dělat něco déle než chvíli 1 2 3 4 5 

 G35.Má sklon bát se nových věcí nebo situací 1 2 3 4 5 

 G36.Je přecitlivělé 1 2 3 4 5 

 G37.Lže 1 2 3 4 5 

 G38.Raději se dívá na televizi než aby si hrálo 1 2 3 4 5 



 G39.Hodně se směje 1 2 3 4 5 

 G40.Směje se, když spatří své rodiče 1 2 3 4 5 

 G41.Rádo se mazlí 1 2 3 4 5 

 G42.Má radost ze života 1 2 3 4 5 

 



S E K C E H : Závěr 

 

H1. Dotazník vyplnil(a): 

 ano ne 

 a.Matka dítěte 1 2 

 b.Otec dítěte 1 2 

 c.Někdo jiný 1 2 

 (1) 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

    Prosím, uveďte kdo : ........................   └──┴──┴──┘ 

 

                               ┌──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┐ 

                               │  │  │  │  │1 │9 │  │  │ 

H2. Datum vyplnění dotazníku : └──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┘ 

 den měsíc 
                               ┌──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┐ 

                               │  │  │  │  │1 │9 │  │  │ 

H3. Datum narození dítěte :    └──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┘ 

 den měsíc 

H4. Chtěla byste nám sdělit ještě něco dalšího, na co jsme se  

 v dotazníku nezeptali ? 

 

 .......................................................... 

 

 .......................................................... 

 

 .......................................................... 
                                                    ┌──┬──┬──┐ 

                                                    │. │. │. │ 

                                                    └──┴──┴──┘ 

 

 

 

 

 D Ě K U J E M E V Á M Z A V A Š I P O M O C ! 



Garance výzkumu 

 

Všechny informace, které jste nám poskytla, jsou zcela důvěrné a budou zpracovány pouze 

hromadně. Nikdo nebude mít možnost žádným způsobem spojit informace obsažené v tomto 

dotazníku s vaším jménem.  

 

 

 

Prof. Dr. Jean Golding - hlavní koordinátor projektu 

Central Survey Office, 

Department of Child Health, 

University of Bristol 

Great Britain 

 

 

Prof. MUDr. Jaroslav Stejskal, DrSc. – národní koordinátor 

MUDr. Lubomír Kukla, CSc. - odpovědný řešitel  

Výzkumný ústav zdraví dítěte, Brno 

 

 

 

 

Zpětná adresa 

 

Výzkumný ústav zdraví dítěte 

Odd. preventivní a sociální pediatrie. 

602 00 Brno, Cejl 91 

Telefon: 05 / 45 21 21 25 ~ 05 / 45 21 15 58 

 

 

 

 

 

 

 

 Kodér: 

  

 

 

Operátor: 

  

 

 

 

Kód spolupráce: 

  

 

 
 

 


